Estado de Santa Catarina

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇADOR

of. n°. 091/20/ATL

CAÇADOR, 30 de abril de 2020.

Prezado Senhor

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Senhoria, cópia da

Moção n° 003/2020, de APELO, de autoria dos Vereadores, aprovado pelo Plenário desta Casa

Legislativa, conforme anexo.

Atenciosamente,

Itacir João Fiorese

PRESIDENTE.

Ao Senhor
DAVID SAMUEL ALCOLUMBRE TOBELEM
Senado Federal
Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes

CEP 70165-900

Brasília -  DF.

Rua Fernando Machado, 139 - Fone/Fax; (049) 3563-0924
CNPJ 00.284.689/0001-23 - CEP.: 89500.157 - C AÇADO R - SC

E-mail: diretoria@ cam aracacador.sc.gov.br

00100.050940/2020-73 (VIA 001)

mailto:diretoria@camaracacador.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇADOR

MOÇÃO N2 03/2020, DE APELO PARA O FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE

PÚBLICA NO BRASIL

A Câmara Municipal de Caçador SC, através de proposição de todos os Vereadores,

requerem, seja encaminhada MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Jair Messias Bolsonaro,

Presidente da República, ao Senado Federal, a Câmara dos Deputados e a Assembleia Legislativa

de Santa Catarina.

CONSIDERANDO OUE:

Os efeitos da grave pandemia da Convid-19 que, neste ano vem abalando fortemente a

saúde pública e os hábitos comum da vida em sociedade no Brasil e no mundo.

A necessidade urgente do fortalecimento do Sistema de Saúde Pública no Brasil, isso

com a adoção de medidas ainda mais contundentes, aptas a garantir o efetivo incremento do

serviço de saúde já oferecido no país.

Que já está ocorrendo o correto manejo de medidas econômicas com o objetivo de tentar

mitigar os efeitos da crise de saúde;

A prioridade absoluta do direito à vida e, consequentemente, à saúde;

A existência do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), o qual contará

neste ano de 2020 com a quantia aproximada de R$ 2 bilhões;

Que os referidos recursos ainda encontram-se junto ao Tesouro Nacional, não tendo

sido encaminhados à Justiça Eleitoral para posterior distribuição aos partidos políticos;

Que a expressiva quantia reservada ao FEFC contribuirá sobremaneira para o

incremento dos serviços de saúde no Brasil, notadamente no que se refere ao combate a pandemia

de Covid-19, assim possibilitando a aquisição de mais equipamentos, fármacos e abertura de

novos leitos em todo o país;

Que cabe ao Poder Executivo Federal a iniciativa de remanejamento do orçamento, com

posterior aprovação pelo Congresso Nacional.

Requerer, com urgência, a adoção de medidas competentes e lançamentos de esforços

para que os valores destinados ao Fundo Especial de Financiamento de Campanha sejam

redirecionados para a utilização na área da saúde pública, principalmente nas ações relacionadas

ao combate da pandemia de Convid-19.

Rua Fernando Machado, 139 - Fone/Fax: (049) 3563-0924
CNPJ 00.284.689/0001-23 - CEP.: 89500.157 - CAÇ A D O R  - SC

E-mail: diretoria@ cam aracacador.sc.gov.br

00100.050940/2020-73 (VIA 001)

mailto:diretoria@camaracacador.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Diante do exposto, requerem, ouvido o Plenário na forma regimental, seja aprovada a

presente Moção.

Caçador, 29 de abril de 2020.

Adriano Pares
Vereador do PSDB

Alcedir Ferlin
Vereador do MDB

Ricardo de Moraes Barbosa
Vereador do PSDB

Antonio Rubiano Schmitz
Vereador do PP

Jair Paulo Fernandes
Vereador do PSDB

Cleony Figur
Vereadora do PSD

z2A ^

Mareio José Farrapo
Vereador do MDB

Itacir João Fiorese
Vereador do PDT

Marcos da Silva Creminácio
Vereador do PDT

Moacir EIvis D’Agostini
Vereador do DEM

Neri Vezaro
Vereador do MDB

Paulo Cesar Jarschel
Vereador do MDB

-A

Sirley Ceccatto
Vereadora do PSDB.

Rua Fernando Machado, 139 - Fone/Fax: (049) 3563-0924
CNPJ 00.284.689/0001-23 - CEP.; 89500.157 - CAÇ A D O R  - SC

E-mail: diretoria@ cam aracacador.sc.gov.br

00100.050940/2020-73 (VIA 001)

mailto:diretoria@camaracacador.sc.gov.br

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Nº 3/2021

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PL nº 172 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085651/2020-95

2. PL nº 3434 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073494/2020-75

3. PLP nº 47 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

4. PLP nº 58 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

5. PLP nº 121 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

6. PL nº 1125 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

7. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043240/2020-22

8. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.075047/2020-51

9. PL nº 4728 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109161/2020-91

10. PL nº 4372 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109561/2020-05

11. PL nº 1126 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109789/2020-97

12. PEC nº 26 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.074827/2020-83

13. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047162/2020-35

14. PEC nº 18 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

15. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

16. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041869/2020-38

17. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057747/2020-63

18. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.051157/2020-27

19. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048524/2020-13

20. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048529/2020-38

21. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047173/2020-15

22. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041873/2020-04

23. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041877/2020-84

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A93E8.

00100.050940/2020-73 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 030)

24. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041865/2020-50

25. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043361/2020-74

26. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050936/2020-13

27. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.055277/2020-01

28. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048534/2020-41

29. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048581/2020-42

30. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048549/2020-17

31. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048553/2020-77

32. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048557/2020-55

33. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050944/2020-51

34. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050940/2020-73

35. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050938/2020-02

36. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073509/2020-03

37. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073301/2020-89

38. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.100968/2020-69

39. PL nº 1615 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.095923/2020-65

40. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.094476/2020-27

41. PL nº 3364 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.105631/2020-48

42. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095905/2020-83

43. PL nº 1179 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059400/2020-55

44. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057750/2020-87

45. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059437/2020-83

46. PL nº 3657 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099641/2020-37

47. PLP nº 146 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099645/2020-15

48. PL nº 1166 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095928/2020-98

49. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048560/2020-79

50. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043252/2020-57

51. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.105604/2020-75

Secretaria-Geral da Mesa, 28 de janeiro de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A93E8.

00100.050940/2020-73 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 030)